МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ УНИВЕРСИТЕТ
(МГОУ)

«

(Прил

по у
образо

ш

П Р И К А З

г. Мытищи

&  » QS 2019 №

Об утверждении Положения о формировании фондов оценочных средств

В целях соблюдения требований Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации»

П РИ КА ЗЫ ВА Ю :

1. Утвердить Положение о формировании фондов оценочных средств
:ожение к настоящему приказу).
2. Признать утратившим силу Положение о формировании фондов

оценочных средств, утвержденное ректором МГОУ 22.01.2018.
3. Общему отделу довести настоящий приказ до сведения проректора по

кадровой, организационно-правовой деятельности и работе с филиалами, проректора
небной работе, начальнику управления организации и контроля качества

нательной деятельности, начальника организационно-правового отдела.
4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора В.С. Запалацкая

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Наумова Наталия Александровна
Должность: Ректор
Дата подписания: 24.10.2024 14:21:41
Уникальный программный ключ:
6b5279da4e034bff679172803da5b7b559fc69e2

Приложение к приказу
от «;'[7 » 0^  2019 г.
№ ‘V &  '

Положение
формировании фондов оценочных средств

Московская область
Мытищи

2019

I. Общие положения

Настоящее Положение о формировании фондов оценочных средств (далее-
Положение) регламентирует порядок разработки, требования к структуре,
содержанию и оформлению, а также процедуру утверждения фондов оценочных
средств (далее -  ФОС) для установления соответствия уровня подготовки
обучающихся требованиям федеральных государственных образовательных
стандартов высшего профессионального образования, федеральных
государственных образовательных стандартов высшего образования, федеральных
государственных образовательных стандартов высшего образования, разработанных
с учетом требований профессиональных стандартов (далее - образовательные
стандарты), и образовательных программ высшего образования ■■ программ
бакалавриата, программ специалитета, программ магистратуры (далее -  ОП ВО),
реализуемых в Государственном образовательном учреждении высшего образования
Московской области Московском государственном областном университете (далее -
МГОУ).

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом
от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 05.04.2017 № 301 «Об
утвер
по о
прогр
образо
прове,
высш
прогр
Федер
актам

ждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности
бразовательным программам высшего образования - программам бакалавриата,

аммам специалитета, программам магистратуры», приказом Министерства
вания Российской Федерации от 29.06.2015 № 636 «Об утверждении Порядка

дения государственной итоговой аттестации по образовательным программам
его образования - программам бакалавриата, программам специалитета и
аммам магистратуры», иными нормативными правовыми актами Российской
ации и Московской области, Уставом МГОУ, иными локальными правовыми

и МГОУ.
ФОС - совокупность оценочных материалов, а также описание форм и

процедур, предназначенных для определения уровня достижения обучающимся
результатов обучения, определенных в ОП ВО.

. Настоящее положение обязательно для исполнения всеми кафедрами МГОУ,
участвующим в реализации образовательного процесса по соответствующим ОП ВО.

II. Цель и задачи создания ФОС

5. Целью создания ФОС является установление соответствия уровня
подготовки обучающихся требованиям образовательных стандартов, а так же оценка
персональных достижений обучающихся.

6. Задачами ФОС являются:

показ
этапа

- управление процессом приобретения обучающимися необходимых знаний,
умен:ай, навыков и формирования компетенций, определенных в ОП ВО;

оценка достижений обучающихся в процессе освоения программы
дисциплины (модуля) в соответствии с разработанными и принятыми критериями по
каждому виду контроля.

III. Формирование, структура и содержание фондов оценочных средств

7. ФОС должен формироваться на основе следующих ключевых принципов
оценивания:

валидность (объекты оценки должны соответствовать поставленным целям
обучения);

надежность (использование единообразных показателей и критериев для
оценивания достижений обучающихся);

объективность (получение объективных и достоверных результатов при
проведении контроля);

справедливость (разные обучающиеся должны иметь равные возможности);
своевременность (поддержание развивающей обратной связи);

эффективность (соответствие результатов деятельности поставленным
задачам);

корректность (отражает точность, степень постоянства, стабильности,
устойчивости результатов оценивания при повторных предъявлениях);

актуальность (соответствие уровню и этапу обучения).
8. ФОС для проведения текущего контроля и промежуточной аттестации

обучающихся по дисциплине (модулю) включает в себя:
8.1. перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе

освоения ОП ВО;
8.2. описание показателей и критериев оценивания компетенций на различных

этапах их формирования, описание шкал оценивания;
.3. типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих
этапы формирования компетенций в процессе освоения ОП ВО;

8.4. методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний,
умений, навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих этапы
формирования компетенций.

Для каждого результата обучения, по дисциплине (модулю) определяются
атели и критерии оценивания сформированности компетенций на различных

.X их формирования, шкалы и процедуры оценивания.
. В ФОС приводится полный перечень оценочных средств текущего контроля,

промежуточной аттестации. Примерные оценочные средства текущего контроля,
промежуточной аттестации представлены в рабочих программах дисциплин
(модулей).

IV. Процедуры разработки и проведения экспертизы ФОС

0. ФОС разрабатывается по каждой дисциплине (модулю) учебного плана.
Если в рамках направления подготовки (специальности) для различных профилей,
(специализаций, программ подготовки) реализуется одна и та же дисциплина
(модуль) с одинаковыми требованиями к ее содержанию и результатам освоения, то
по ней создается единый ФОС.

Делесообразность разработки единого ФОС по одноименной дисциплине
(модулю) для различных направлений подготовки (специальностей) определяется
решением кафедры, обеспечивающей преподавание данной дисциплины (модуля).

11. Ответственность за качество разработки, правильность составления и
оформления ФОС несет преподаватель и заведующий кафедрой.

2. ФОС фиксируются на бумажных и электронных носителях: и входят в состав
ОП ВО. ФОС рассматриваются и утверждаются на заседании кафедры,
обеспечивающей преподавание дисциплин (модулей) (Приложение № 1).

.3. Создаваемые ФОС должны проходить экспертизу. Итоги экспертизы
оформляются экспертным заключением.

4. Экспертиза ФОС по ОП ВО проводится представителями работодателей,
профессиональных сообществ, членами учебно-методических объединений,
преподавателями других вузов.

5. Экспертиза ФОС проводится с целью установления соответствий:
5.1. требованиям образовательного стандарта;
5.2. целям и задачам реализации ОП ВО по соответствующему направлению

подготовки (специальности);
5.3. целям и задачам обучения, сформулированным в рабочей программе

дисциплины (модуля).
6. Как правило, не реже одного раза в учебный год составителем ФОС

осуществляется его актуализация.
.7. Ответственным исполнителем за формирование ФОС по дисциплине

(модулю) является заведующий кафедрой, за которой закреплена данная дисциплина
(модуль).

.8. Составитель ФОС несет ответственность за качество разработки,
правильность составления и его оформления.

Приложение № 1
к Положению о формировании
фондов оценочных средств

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области

МОСКОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ОБЛАСТНОЙ УНИВЕРСТИТЕТ
(МГОУ)

(наименование кафедры)

УТВЕРЖДЕН
на заседании кафедры
Протокол от «___ » 20__г., №__ _
Зав. кафедрой___________ ________[Ф.И.О.]

ФОНД
ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ

по дисциплине (модулю)

Направление подготовки (специальности)_____
Профиль (программа подготовки, специализация)

Мытищи
20